CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

 Nº       /2021
(Da Sra. Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  a  PEC 45/2019,
que  “altera  o  Sistema  Tributário
Nacional  e  dá  outras  providências”  e
suas repercussões na educação.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, XIII e XIV, combinado com os Artigos 32, IX
e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
colegiado desta comissão, a realização de Audiência Pública para discutir a PEC 45/2019, que
“altera o Sistema Tributário Nacional e dá outras providências”.

Para esta finalidade sugerimos que sejam convidados:

Dr.  Jorge  Abrahão  de  Castro  –  Especialista  em  Financiamento  da  educação  e
desenvolvimento

Dr. Jose Roberto Afonso – Doutor em Desenvolvimento Econômico
Dr. Marcio Pochmann - Professor titular da Unicamp

JUSTIFICAÇÃO

As discussões sobre uma Reforma Tributária, justa e equilibrada, são centrais para
o desenvolvimento do país em geral e para a educação em particular.

Neste sentido, é fundamental ouvir especialistas no tempo e os impactos que as
discussões em processamento terão na área da educação, que requer mais e mais recursos para
garantia  de patamares  mais  aceitáveis  de  qualidade  e  equidade,  sem que sejam permitidos
quaisquer retrocessos nas bases de financiamento de políticas estratégicas, que merecem ser,
isto sim, ampliadas.

Sala da Comissão, em      de abril de 2021.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE
PT-MT

*C
D2

19
37

62
81

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

15
:3

2
- C

E